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     Seminarielev på Skaarup Statsseminarium 

          Holger Christian Petersen Langmack, 

                         dimitteret 1910. 
 

 

 

     Skaarup Statsseminarium – dimissionsholdet 1910. Forreste række seminariets 12 lærere.  

     De 2 bageste rækker – de 20 afgangsseminarister – alle mandlige. Længst til højre i midterste 

     række – med den ”prangende” hat ses Holger C. P. Langmack. 

     Holdet fotograferet foran mindestenen for seminariets forstander 1851 – 1891, professor, 

     dr. theol. J. C. Schurmann. 

 

 

Genealogy Library, USA: 

“Holger Christian Petersen Langmack was an author, scientist, philosopher, 

 educator, and humanitarian. He did advanced work”. 
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Et lidt usædvanligt billede af seminarieelever fra ”Skaarup Seminarium” dateret 

1910 - fundet i en bog - satte fantasien i gang. Måden, de er fotograferet på, syntes 

at være meget afvigende fra den tids ellers så ”stilfulde” billeder. En af eleverne er 

kravlet op i flagstangen og tre andre gemmer sig i buskene. Det kunne tyde på, at 

der blandt dem fandtes kreative og initiativrige personer og med et særligt talent for 

humor. 

Kunne jeg måske finde en spændende historie om en eller flere af dem? 

Mine forventninger blev ikke skuffet! 
 

            
                                                     

Ved en gennemgang af listen over dimittender 1910 ”faldt” jeg over følgende elev: 

 

                
 
(oplysningen ”1910-13 Dalsgaards realskole, Kolding” viste sig dog efter en række fundne 

dokumenter og avisartikler ikke at være helt korrekt) 

 

(Jeg forestiller mig, at det er Holger Langmack i flagstangen. Det passer både med 

hans udseende og med hans initiativrigdom og temperament). 
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Efter hvert års lærereksamen på ”Skaarup Seminarium” blev dimittendernes navne 

med opnåede karakterer offentliggjort i ”Svendborg Avis” (dette ville være utænkeligt i 

dag). Af de 25 elever opnåede de 20 ”1. karakter”, mens de resterende 5 bestod, 

men med ”2. karakter”. 

Af oversigten fremgår det desuden, at der også tilbage i 1910 fandtes ”brummere”, 

d. v. s. elever, der var fritaget for sang og musik. 

Holger Langmack bestod eksamen med et mg, 126 points, hvilket rakte til en 

placering blandt den øverste tredjedel. 

 

                              
 
                     Svendborg Avis, 17. juni 1910.                                               Renskrift. 
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Foto fra 1909 af 2 seminarister. Til højre: Holger Christian Petersen Langmack. 

Personen til venstre – ukendt. 

 

 

                                                      
 

 

 

Holger Christian Petersen var født på Frederiksberg den 19. oktober 1884. 

I 1904 tilføjes ”Langmack” som nyt efternavn (se notat under udskrift af kirkebog). 

 

Han er søn af inspektør og beregner ved Kgl. Landøkonomisk Forsøgslaboratorium, 

Peter Valdemar Frederik Petersen, født den 5. marts 1856 i Kalleby, Schlesvig og 

hustru Clara Helene Petersen, f. Christensen den 7. december 1853 i Hjørring. 

 

  
 

Kopi af udskrift af kirkebog, Frederiksberg sogn. Født: Holger Christian Petersen. Han får ved Kgl. 

Bevilling af 21. maj 1904 tilføjet efternavnet, Langmack. Som så mange andre danskere fik han 

godkendt et nyt efternavn, før en ny dansk navnelov trådte i kraft i 1905. 
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Ifølge oplysninger i et amerikansk værk ”Genealogy Library” afsluttede han sin 

skolegang (gymnasium?) i 1901 og tog eksamen fra ”Polyteknisk Læreanstalt” i 

1903.  

Som alle unge danske mænd har han som 18-årig været på session (1902). 

 

              

 
 
Kopi af Holger Christian Petersen Langmacks lægdsrullenotat. Lægdsruller indeholder mange 

forkortelser, bogstaver og tal. Ek 2: egentlig krigstjeneste, fodfolket.  

Den røde påskrift 3 – 47 – g  – 33 betyder overflytning til 3. udskrivningskreds, lægd nr. 47 

(Skaarup), g er bogstavbetegnelsen for år 1909 – 33, hans løbenummer. Hans lægdsnotat 

overflyttes til Skaarup, da han efter aftjent værnepligt stadig skal være opført i lægdsrullen indtil 

sit 38. leveår. Senere tilføjelse: 10/6 04 Sekltnt 3Rgmt 13/04 (se senere). 

 

             

 
 

 

Lægdsrullenotat 1909, lægd 47, Skaarup. Vedtegninger: Fra 1 -5 – Ø. 194, 1. udskrivningskreds – 

5. lægd – år Ø (1902), 194, løbenummer. 

U. A. , udskrivningsår 1904 Ekstrasession Sekondløjtnant 10/6 04. 

(14/4 03.(ligner en fejl) Indkaldelsesperiode 1/1 04 til 10/6 04, genindkaldt 14/9 til 10/10 08. 
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Københavns Politis registerblad over Holger Langmack, oprettet 16. juni 1906. Det fremgår af 

bladet, at han stadig har rang af Leutenant med bopæl på Sølvgadens Kaserne, Dosseringen 3. 

Udtrukket = har forladt København. 

 

Holger C. P. Langmack beslutter at blive lærer. Hvorfor han vælger ”Skaarup 

Seminarium” kan der næppe findes en forklaring på. Uddannelsen er treårig, så han 

er startet august/september 1907 og dimitteret juli 1910. 

 

Det viser sig snart, at han er en initiativrig ung mand. Det må have være i hans tid 

som soldat, at gymnastikken har fanget hans store interesse. Den er blevet 

videreudviklet på seminariet under gymnastiklærer, H. P. Langkilde, der efter en 

periode - ligeledes som løjtnant i hæren - selv blev dimitteret fra seminariet i 1902 

og derefter ansat som gymnastiklærer i perioden 1903-1911. 

Seminariet var i disse år kendt for sine gymnastikhold, der om foråret gav opvisning 

for byens beboere og andre interesserede. 
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Skaarup Seminariums gymnastikhold fotograferet i 1909. Gymnastiklærer H. P. Langkilde ses i 

bageste række nr. 4 fra venstre: Billedet er uden gymnasternes navne, men det må bestemt 

antages, at Holger Langmack er iblandt (måske nr. 2 fra højre i forreste række). SSS (på brystet) = 

Skaarup StatsSeminarium. 

 

Gymnastikopvisningerne blev omtalt i ”Svendborg Avis”. Årets influenzaepidemi 

havde dog i 1908 påvirket forberedelserne. 
 

                                          
 

           Svendborg Avis, 17. februar 1908.                                   Renskrift. 
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På et helt andet område er han foregangsmand. Den internationale 

spejderbevægelse er under Baden-Powells ledelse startet i England i 1907. Det må 

Holger Langmack have hørt om, for allerede året efter, 1908, starter han en 

spejdertrop for drenge i Skaarup, som således må anses for Danmarks første 

spejdertrop. Under et besøg i Danmark i 1957 medbragte Holger Langmack en 

beskrivelse (et dokument) af oprettelsen af spejdertroppen og det blev verificeret af 

3 af de første deltagere. 

Ved et senere besøg i Danmark af Holger Langmacks enke, Ida J. Langmack, 

overrakte hun troppen ”Pionererne” i Skaarup en gave. 
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Holger Langmack bliver dimitteret fra ”Skaarup Seminarium” i 1910. Derefter bliver 

han ansat ved den private ”Dalsgaards Realskole” i Kolding. 

 

 

          
 
          Lærer Holger Christian Langmack i midten nederst med en afgangsklasse på Dalsgaards 

         Realskole. 

         Billedet må være fra eksamen i foråret 1911, da Holger Langmark allerede fra august 

         1911 etablerede sin egen nye realskole. 

 

 

 

 

                                                 
 

                                            ”Den gamle portindgang” til Dalsgaards Realskole. 
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Der går ikke lang tid, før han også i Kolding vil oprette et spejderkorps. Allerede i 

november måned 1910 sender han et indlæg til ”Kolding Folkeblad”, hvor han 

beskriver sine ideer. Den gang fik hans ”spejderkorps” dog mere karakter af en 

militær-national bevægelse. 

Baden-Powells engelske spejderbevægelse var nok i starten tænkt som en slags 

”forskole” til den engelske hær. Derfor anvendte man mange ord og udtryk fra 

hæren.  

Det er denne terminologi, Holger Langmack forsøger at overføre til sin 

spejderbevægelse. 

                               

 

           
 

 
                Fortsættes>> 
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           Kolding Folkeblad. 19. november 1910.           Renskrift. 
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Hans ideer falder bestemt ikke i god jord hos en del koldingensere. 

Især er ”Kolding Social-Demokrat” ”ude med riven”.  

Avisen bringer, hvad der mest minder om ”et selvkonstrueret interview”, hvor 

Holger Langmack allerede i overskriften kaldes ”gal” og senere benyttes udtrykkene  

”en skrue løs”, ”ikke rigtig i nøden”, ”forskruede ideer”, ”passer vist bedst til at blive 

røverhøvding”. 
 

 

 

            
 

              
 

     Fortsættes>> 
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     Kolding Social-Demokrat, 26. november 1910.                                  Renskrift. 

 

 

 

Holger Langmack arbejder dog på trods af den hårde kritik videre med sit 

spejderprojekt. Han har sendt et andragende til Kolding Byråd om lån af drenge- 

skolens gymnastiksal hver søndag formiddag. 

Han har i ansøgningen begrundet sit ønske med en forklaring om at ville uddanne 

kommende ledere – på forskellige niveauer – til spejderkorpset. 

”Kolding Folkeblad” refererer i detaljer fra byrådets behandling af andragendet. 

Der er indlæg både for og imod, men andragendet vedtages af et flertal, medens 

socialisterne ”en bloc” stemmer imod. Et medlem undlader at stemme. 

Referatet bringes på de næste sider. 
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                                                           Fortsættes>> 
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                                  Fortsættes>> 
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            Kolding Folkeblad, 20. januar 1911.  Renskrift. 

 

 

 

Ideen til spejderkorpset bliver tilsyneladende godt modtaget af byens drenge, 

hvilket foranlediger Holger Langmack til at indrykke følgende notits i 

”Kolding Folkeblad”: 
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               Kolding Folkeblad, 25. januar 1911.       Renskrift. 

 

 

 

Indlægget i ”Kolding Folkeblad” resulterer i en længere artikel på forsiden af den 

opponerende lokale avis, ”Kolding Social-Demokrat”. 

Skribenten gør sig til talsmand for en særdeles kritisk holdning til Holger Langmacks 

projekt. 

Han mener for det første, at spejderne begår ulovligheder i kommunens skov, og at 

medlemmerne ligefrem uddannes i det rene røverhåndværk. 

Han mener ligeledes, at spejderkorpset er en håndsrækning til kampen mod den 

internationale fredsbevægelse, socialismen. 

Endelig konkluderer han, at drabsmanden fra en nylig sag i Århus kunne være blevet 

en fortræffelig fører i et spejderkorps. 

 

I vore dage tales meget om ”mobning” – også ”voksen-mobning”. 

Når man læser følgende avisartikel, kan man konstatere, at begrebet ”mobning” 

bestemt ikke er af nyere dato. Det var man mindst lige så god til for mere end 100 år 

siden som i dag. 
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                      Fortsættes>> 
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                        Fortsættes>> 
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      Kolding Social-Demokrat, 2. februar 1911.                   Renskrift. 

 

 

 

I løbet af den resterende februar måned 1911 bringer både ”Kolding Folkeblad” og 

”Kolding Social-Demokrat” adskillige nye artikler og indlæg om byens nye 

spejderkorps og om spejderbevægelsen i almindelighed. 

 
 

Holger Langmack har dog andre og større ambitioner. Han er tilsyneladende ikke 

tilfreds med arbejdet på ”Dalsgaards Realskole”. Han vil gerne oprette sin egen 

skole og har fået mulighed for at overtage en allerede eksisterende skolebygning, 

hvorfor han den 29. maj 1911 (i slutningen af sit første skoleår som lærer) indsætter 

nedenstående annonce i ”Kolding Folkeblad”. Den følges op af en ny annoncering 

kort før starten af det nye skoleår.  
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            Kolding Folkeblad, 29. maj 1911.                            Kolding Folkeblad, 21. august 1911. 

 
                                             

       
 
                            Fortsættes>> 
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”Social-Demokratens” skribent er atter på banen med et svar, der ender med 

følgende konklusion: ”Væbnerkorpset er dødfødt – Hr. Langmack gør bedst i at 

jorde det i stilhed”! 

 
 

     
 

               
                   

 

     Kolding Social-Demokrat, 1. november 1911.      Renskrift. 
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I januar måned 1912 indrykker H. C. Langmack nedenstående annonce i ”Kolding 

Folkeblad”. Måske kniber det med elever i skolen, så der skal skaffes supplerende 

indtægter. 
 

                         
 

                                                      Kolding Folkeblad, 9. januar 1912. 

 

Forud for det nye skoleår annonceres efter nye elever: 
 

                         
 

                                                     Kolding Folkeblad, 11. juli 1912. 
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I juli måned 1912 har Holger Langmack på grund af sin store interesse for gymnastik 

taget turen til ”OL i Stockholm”. Her møder han – (eller måske kendte han hende 

allerede hjemme fra Kolding?) – sin kommende kone, Ida Jepperine Hansen, født 

15. august 1893 i Kolding. Hun er deltager på et af de kvindelige danske 

gymnastikhold (Vejle Amt), der deltager med opvisning ved OL. 

 

 
 
                      Ida Jepperine Hansens fødsels- og dåbsnotits i Kolding sogns kirkebog. 

 

               

                       

                  
 

                   Kolding Folkeblad, 19. juni 1912.                                       Renskrift. 

 

I en amerikansk nekrolog (se denne senere) står der at læse, at Holger Langmacks 

kone, Ida J. Langmack, født Hansen, repræsenterede Danmark ved ”OL i 

Stockholm”, hvor hun placerede sig som nr. 2 i gymnastik. Dette er næppe korrekt. 

De danske kvindelige gymnastikhold deltog ikke i selve OL-konkurrencerne, men kun 

som opvisningshold.  
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OL-konkurrencerne var stadig meget mandsdominerede, således bestod det danske 

hold af 165 mænd og kun en kvinde (Sofie Castenschiold – som vandt sølv i tennis). 

 

Også i Kolding arrangeres – efter ”OL i Stockholm” - et internationalt idrætsstævne. 

Det afvikles i weekenden 27. og 28. juli. 

”Kolding Folkeblad” bringer en artikel og billeder fra stævnet, bl. a. et foto af 

stævnets marathon-løbere. I billedet poserer de mest kendte løbere, og 

billedteksten slutter med at nævne kendte koldingensere som deltager – heriblandt 

skolebestyrer Langmack. 

 

                     
 
   Kolding Folkeblad, 29. juli 1912. Nederste linje, nr. 2 fra højre: ”Skolebestyrer Langmack”. 

 

Holger Langmack har nu i løbet af en periode på kun 2 år i Kolding etableret en ny 

privatskole samt startet en spejdertrop.  

Der må være sket et eller andet – hans navn og navnet på hans skole figurerer ikke i 

avisernes spalter i det resterende halvår af 1912.  
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Af den tidligere omtalte nekrolog fremgår det, at han er blevet gift med Ida 

Jepperine Hansen den 20.(21.) december 1912, men det har ikke været muligt at 

finde et vielsesnotat hverken i kirkebøgerne eller i registret over borgerlige vielser. 

Nekrologen nævner endvidere, at han kom til USA i 1912, mens det af de 

amerikanske folketællinger fremgår, at han er emigreret i 1913. 

At han ikke længere er leder af ”Kolding Ny Privatskole” fremgår af en annonce 

bragt i ”Kolding Folkeblad” den 2. januar 1913. Skolen styres nu af V. Asmussen og 

J. Asmussen (formodentlig et ægtepar). 

 

                                      
 
                                                           Kolding Folkeblad, 2. januar 1913. 

 

Hvornår og hvorledes Hr. og Fru Langmack er ankommet til USA, har det ikke været 

muligt at finde. Deres emigrationsoplysninger findes mærkeligt nok ikke i de 

tilgængelige arkiver. 

Stadig ifølge nekrologen er Holger Langmacks første job i en lille by, Hutchinson, 

vest for Minneapolis/St. Paul i staten Minnesota. Her er han blevet ansat som lærer 

i ”Physical Education” (idræt), hvor han praktisere undervisning i dansk gymnastik. 

 

I 1917/18 – under 1. Verdenskrig – bliver alle unge våbenføre mænd i USA 

registreret med henblik på evt. indkaldelse til den amerikanske hær. 

Det er dog de færreste, der når at blive indkaldt, men hans registreringspapirer 

indeholder interessante oplysninger.  
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Han bor nu i Minneapolis (3010 S 20th Av). 

Hans beskæftigelse er angivet som: Physical Director. Central High School, St.Paul. 

Height: Medium – Build: Medium – Eyes: Blue – Hair: Brown. 

Registreringsattest udfærdiget: September 12th 1918. 

 

    
 
           USA´s indkaldelsesregistrering i 1. Verdenskrig. Holger Christian Petersen Langmack. 

 

Næste tilgængelige registrering er den amerikanske folketælling 1920. 

(“FOURTEENTH CENSUS OF THE UNITED STATES 1920—POPULATION”) 

 

 
 

Holger Langmack med familie er nu flyttet til Trenton City, New Jersey, hvor han er 

blevet ansat på et college, ”State Normal School”. Familien bor på skolen i ”State 

Normal Hall”, hvor de er angivet som pensionærer. 

Ægteparret Langmack har, mens de boede i Minnesota, fået 3 børn, Clara og Carl, 

som er tvillinger samt endnu en søn, Svend Aage. 
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De amerikanske folketællinger anvender desværre ikke begrebet, fødselsdato, men 

angiver kun alder. Tvillingernes alder er opgivet som 4 2/12, d.v.s. 4 år og 2 måneder. 

Svend Aages alder opgiver som 3 2/12. 

I ”Normal State School´s” rapport 1919/20 (“Chances in the faculty”) kan man læse 

følgende: 

 

Mr. Holger C. Langmack, a graduate of the University of Copenhagen and of 

Teachers College, Denmark, succeeds Dr. Boice as head of the physical training 

department. He served in the army as a lieutenant, has had charge of junior high 

school work in Minnesota, and comes to the position here from a similar one in the 

Normal School at Moorehead, Minn. 

 

At Holger Langmack skulle besidde en uddannelse fra ”Københavns Universitet” er 

ikke en korrekt beskrivelse af hans uddannelsesmæssige kvalifikationer. I en senere 

omtale af ham oplyses det, at han har en eksamen fra ”Polyteknisk Læreanstalt”. 

I løbet af sit USA-ophold som lærer i ”physical education” stifter han bekendtskab 

med en sportsgren, som man næppe på det tidspunkt nogensinde havde hørt om i 

Danmark: ”American football”. 

Til den fysiske træning af spillerne, anvender han med held dele af ”dansk 

gymnastik”. Sine træningsmetoder beskriver han i en bog, der udkommer i 1926. 

 

                          
 
          Coveret af H. C. Langmacks bog,                           Anmeldelse af bogen i Boston Globe. 

              ”Football Conditioning”. 
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Ved folketællingen 1930 er familien, Langmack, atter flyttet. De er nu bosat i 

Washington City, District of Columbia (USA´s hovedstad). 

 

 

 
 

Efter kortvarige ansættelser ved flere undervisningsinstitutionen (fremgår af senere 

nekrolog) er Holger Langmack nu fra 1928 til 1954 blevet ansat ved ”Paul Junior 

High School”, Washington DC., som specialist in ”physical culture and character 

education”. I denne periode holder han endvidere forelæsninger på flere 

universiteter og bl. a. på hærens faldskærmsskole i Georgia. 

Familien har fået yderligere 2 børn, Betty Nina, 3 6/12, født under ophold i Michigan 

og Robert, 1 6/12, født i District of Columbia (Washington). 

 

Flere aviser bringer en lille artikel om en undersøgelse, som H. C. Langmack har 

lavet med sine elever. Teksten taler vist for sig selv. 

 

                                         
 
 Kun 35 af 575 elever indrømmede, at de ikke bandede. De øvrige ville forsøge at forbedre sig. 
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Ved folketællingen 1940 bor familien stadig i Washington DC. Adressen er angivet i 

Takoma Park, der faktisk ligger i staten Maryland, men lige op af grænsen til District 

of Columbia. 

 

 

 
                                                  2 yngste børn findes øverst næste side. 

 
 

Familien har fået endnu en søn, der opkaldes efter faderen, ”Holger C. Junior”, 9 år i 

1940. Ægteparret, Langmack, har nu 6 børn, 2 piger og 4 drenge. 

Clara J. er angivet som lærer, Carl som bankmand, og Svend Aage som bogholder. 

Senere på året (1940) rejser Clara J. Langmack til Brasilien. Hun har fået udstedt en 

midlertidig opholdstilladelse. På baggrund af opholdet udgiver hun i 1943 følgende 

artikel: ”A Study of Brazilian Singing Games”. 

 

                                    
 
                              Hun er i opholdstilladelsen angivet som ”estudante” (studerende). 
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Holger og Ida Langmack foretager flere rejser hjem til Danmark – sandsynligvis for 

at besøge familie. 

Følgende registreringer er fundet (returrejser til USA): 

 

Med ”S/S Oscar II” – Afgang fra Copenhagen 26. august 1921 

                  Ankomst til New York 6. september 1921  

I rejsen deltager endvidere de 3 ældste børn. 

 

Med ”S/S Belgenland” – Afgang fra Southampton 7. september 1929 

     Ankomst til New York 15. september 19129 

 

Med ”M/S Gripsholm” – Afgang fra Gothenburg (Gøteborg) 12. august 1950 

      Ankomst til New York 23. august 1950 

 

Desuden fremgår det af en avisartikel i ”Kolding Folkeblad”, at ægteparret 

Langmack både i 1957 og 1960 besøger Danmark (bl.a. Kolding – se artikler senere). 

 

Af en ”spejderhistorie” (side 8) fremgår, at Ida Langmack efter sin mands død 

forærer ”spejdertroppen i Skårup” en gave (mon ikke hun selv på det tidspunkt har 

besøgt Danmark). 

 

I løbet af årene blev Holger Langmack mere og mere optaget af forholdet mellem 

religion og videnskab. Han bliver medlem af organisationen ASA, ”American 

Scientific Affiliation”. 

Holger C. Langmack skrev således også flere bøger om forholdet mellem religion og 

videnskab, bl. a.: 

 

Langmack, Holger Christian:  

 

1. Social revelation through the unity of science and religion. 1946. 

 

2. Time and space revealed by mathematical relativity. 1947. 

 

3. God and the universe. 1953. 

 

4. Scientific faith substantiated by a logical science. 1965. 
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Anmeldelse af “God and the universe”: 

 

 
 
                                         Anmeldelse af bogen: ”God in the Universe”. 

 

Holger Langmack og hans kone Ida Langmack skrev desuden over hundrede 

religiøse sange og salmer. Her et eksempel: 
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Når amerikanere er forsamlet ved offentlige begivenheder indledes disse som oftest 

med, at alle deltagere med front mod det amerikanske flag og med højre på hjertet i 

kor fremsiger ”The Pledge of Allegiance” (”faneeden”). 

”Recitationen” stammer tilbage fra 1892, men er i flere omgange blevet revideret. 

Også her har Holder Langmack  ”haft en finger med i spillet”. 

Her er uddrag af 3 forskellige dokumenter, der nævner Holger Langmack. 

 

                 
 

 

                                    
 
                                                 ”Pledge of Allegians” i en amerikansk skole. 
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                   ”Pledge of Allegiance”  - næste side >> 
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I 1957 besøger Holger og Ida Langmack igen Danmark. Turen går bl. a. til Kolding, 

hvor Holger Langmack mødes med nogle af sine tidligere spejdere. 

Her opstår en diskussion om den første spejdertrop i Danmark. Blev den startet i 

København (på ”Gl. Hellerup Gymnasium” - hvilket nævnes i flere kilder?), i Kolding 

eller i Skårup. 

Holger Langmack har oprettet et dokument, der beskriver oprettelsen af 

spejderkorpset i Kolding. 

Han har dog ligeledes oprette et dokument omhandlende spejdertroppen i Skårup 

(se side 8). 

Spørgsmålet er derfor: Hvilken af de 3 nævnte spejdertroppe er den første 

”officielle”?? 

Det er der næppe et entydigt svar på, da den overordnede organisation, ”Det 

Danske Spejderkorps” først blev etableret i 1910, hvorefter man derefter med rette 

kan tale om officielle spejdertroppe. 

Men det kan fastslås, at Holger Langmacks spejderinitiativer både i Skårup og i 

Kolding hører til nogle af de absolut første. 
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”Kolding Folkeblad” bringer nedenstående artikel om Holger Langmacks besøg i 

Kolding 1957: 

 

          
 
                                                                  Kolding Folkeblad, 29. juli 1957. 
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Igen i 1960 besøger Holger Langmack, Danmark, hvor han atter er gæst på ”Kolding 

Folkeblad”. Her fortæller han om sine initiativer med spejderbevægelsen i USA. 

Scanningen af denne artikel er desværre ikke let læselig, hvorfor den er renskrevet. 
(bemærk: Kolding Folkeblad er i 1960 endnu ikke gået over til at anvende ”bolle å”) 

 

                                                        
      Renskrift næste side>> 

                                             Kolding Folkeblad, 20. juni 1960. 
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                 Kolding Folkeblad, 20. juni 1960 (1).                                         Renskrift. 
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                       Kolding Folkeblad, 20. juni 1960 (2).       Renskrift. 
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Holder Langmack dør den 16. marts 1962 under et ophold i Plainfield, New Jersey, 

77 år gammel. 

Dødsårsagen formodes at være et hjertestop. 

Nedenstående nekrolog er fra ASA´s arkiv med nekrologer over afdøde medlemmer. 

 

     
 



 

41 
 

 

Også ”Kolding Folkeblad” bringer en nekrolog: 

 

                                 
 

                                                    Kolding Folkeblad, 26. marts 1962. 



 

42 
 

 

Ida Jepperine Langmack, født Hansen, dør den 25. januar 1980 i New York, 86 år 

gammel. 

Nedenstående nekrolog bragt i ”The Washington Post” den 27. januar 1980. 
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Ægteparret Langmack er begravet på. 

 

 National Memorial Park, Falls Church, Virginia. 
 

 

 
 

                                                         Gravminde med inskription. 

 

I et værk, “Genealogy Library” (som kræver abonnement for fuld læsning), er Holger Langmack 

omtalt med følgende ”stikord”: 

 

Holger Christian Petersen Langmack was an author, scientist, philosopher, 

educator and humanitarian. He did advanced work. 

 

21.12 1912 Hans Christian Langmack married Ida Jepperine Hansen and came to 

the United States with his bride. 

 

Holger Christian Langmack graduated from High School in 1901 – in 1903 from 

Polytecnic Institute in Copenhagen. 

 

Mr. Langmack was founder of “Worldwide Educational Brotherhood” with 

headquarter in New York. 

 

As a student of Skaarup Teachers College he started the first Boy Scout Troop in 

Denmark, the second in the world. 
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Mr. Langmack had made a proposal to add the word “love” to The Pledge of 

Allegiance. 

 

It was Mr. Langmack who was responsible for the insertion of the phrase “under 

God” in The Pledge of Allegiance. He never claimed public credit for his part in the 

change. 

 

 

                                       
 

 

 

 

    Udarbejdet september/oktober 2019 

                     af Leif Andersen 
 

 
 


